
Kdy je pozdě a kdy ne 
 – 

 lokální trombolýza a ECMO u high-risk PE 

MUDr. Milan Plíva, MUDr. Aleš Král PhD., MUDr. Vojtěch Novotný PhD.  

Kardiologické centrum AGEL Pardubice 

Interní klinika – Kardiologické oddělení Nemocnice Pardubice 

 



High-risk PE a ECMO 

• HR PE představují 5% všech dg. plicních embolií 

• 30-denní mortalita 10-25%, 50-80% u pacientů po KPR ! 

 



High-risk PE a ECMO – doporučené postupy 

European Heart Journal (2020) 41, 543603 



Léčba high-risk PE 



Aktuální evidence pro CBT u high-risk PE 



D.I. *1948 

• 15.9.2023 – kolapsový stav na ulici 

 

• ležící, komunikující, bledý, cyanotický, těžká hyposaturace                           ? 
 

 

• v průběhu nakládání do vozu RZP bradykardie s následnou PEA → KPR, zajištění dýchacích cest, ROSC 5 minut 

 

• příjem na oddělení, dle bed side UZ dilatace a dysfunkce LK, oběhově nestabilní při podpoře oběhu NoA 

 

• známé komorbidity – metabolický syndrom + BHP 

 

• rozhodnuto o napojení na ECMO + CDT (systémová trombolýza neindikována pro susp. na možnou traumatickou 
komplikaci KPR) 





Vstupní CT a ECHO 



Průběh hospitalizace 

• po zavedení ECMO a CDT velmi rychlá stabilizace oběhu 

 

• již další den hosp. dle UZ zlepšení velikosti a funkce PK, oběhová stabilita bez nutnosti NoA a minimalizace podpory ECMO 
→indikována dekanylace 

 

• chirurgické odstranění kanyl komplikováno hemoragickým šokem s nutností podání plasmy a krevních převodů 

 

• další komplikací rozvoj respiračního infektu, přesto 19.9.2023 extubace 

 

• zdroj embolizace – hluboká žilní trombóza v. femoralis l.sin. 

 

• odléčení infektu, nastavení p.o. terapie 

 

• 5.10.2024 překlad k rehabilitační péči 



Follow up 3 měsíce 

• subjektivně bez potíží, soběstačný, nelimitován dušností v klidu ani při námaze 

 

• ECHO - normalizace nálezu na pravostranných srdečních oddílech, bez zn. plicní hypertenze 



Blíží se čas pPPI ? 

We explore future perspectives, proposing “percutaneous primary pulmonary intervention”  

as a potential paradigm shift in the field. 



Plicní embolie 

RZP 

Radiologie 

Intervenční 
léčba 

Standardní          
odd. 

ECHO 

Ambulantní    
péče 

JIP 
+/-
ECMO 

Urgent 




